
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Α.1205 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1157/ 
12.10.2023 απόφασης του Διοικητή της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) 
«Καθορισμός του χρόνου και της διαδικασίας 
αναβάθμισης των Μέσων Πληρωμών, που χρη-
σιμοποιούν οι οντότητες του άρθρου 1 του ν. 
4308/2014 (Α’ 251), από τους Παρόχους Μέσων 
Πληρωμών (NSPs), για την ολοκλήρωση της δι-
αδικασίας διασύνδεσης αυτών με τα Ταμειακά 
Συστήματα, καθώς και κάθε άλλου ειδικότερου 
θέματος για την εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 15Β του ν. 4987/2022 (ΚΦΔ). Τροποποί-
ηση της υπό στοιχεία Α.1021/2023 (Β’ 1826) από-
φασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ» (Β’ 5994).

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ  
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ  
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Της παρ. 17 του άρθρου 83 και του άρθρου 17 του 

ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’58), εφεξής ΚΦΔ,

β) των παρ. 9 και 13 του άρθρου 12 και του άρθρου 40 
του ν. 4308/2014 «Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, συνα-
φείς ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις» (Α’ 251),

γ) του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/ 
2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμ-
φωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών με-
ταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94),

δ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

2. Τις διατάξεις: 
α) Της υπό στοιχεία Α.1137/06.09.2023 απόφασης του 

Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
«Καθορισμός του περιεχομένου, της διαδικασίας, του 
τρόπου και του χρόνου υποβολής των Δηλώσεων Μέσων 
Πληρωμών αναφορικά με τερματικά αποδοχής καρτών 
πληρωμών και λοιπών Μέσων Πληρωμών, ημεδαπών ή 
αλλοδαπών Παρόχων Υπηρεσιών Πληρωμών ή Παρό-

χων Μέσων Πληρωμών, που χρησιμοποιούν οι υπόχρεες 
οντότητες του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 (Α’ 251), στην 
Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, για την τήρηση 
του Μητρώου Μέσων Πληρωμών» (Β’ 5380),

β) της υπό στοιχεία Α.1155/2023 απόφασης του Δι-
οικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
«Καθορισμός της έκτασης εφαρμογής, του χρόνου, του 
τρόπου και της διαδικασίας διασύνδεσης των Μέσων 
Πληρωμών ηλεκτρονικής μεταφοράς κεφαλαίων στο 
σημείο πώλησης (Electronic Funds Transfer at the point 
of sale, EFT/POS), που χρησιμοποιούν οι οντότητες του 
άρθρου 1 του ν. 4308/2014 (Α’ 251) με τα Ταμειακά τους 
Συστήματα, τους Παρόχους Υπηρεσιών Πληρωμών και 
την ΑΑΔΕ, καθώς και κάθε άλλου ειδικότερου θέματος 
για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 15Β του 
ν. 4987/2022 (Κ.Φ.Δ.). Υλοποίηση επί της αρχής «είσπρα-
ξη μέσω κάρτας - υποχρεωτική έκδοση παραστατικού 
από Ταμειακό Σύστημα» (Β’ 5992 - Διόρθωση Σφάλματος 
Β’ 6514),

γ) της υπό στοιχεία Α.1156/2023 απόφασης του Διοι-
κητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθο-
ρισμός του τύπου, του περιεχομένου, της διαδικασίας 
και του χρόνου υποβολής της Δήλωσης Συμμόρφωσης, 
αναφορικά με τις απαιτήσεις λειτουργίας και διασύνδε-
σης με την Α.Α.Δ.Ε., των Μέσων Πληρωμών ηλεκτρονικής 
μεταφοράς κεφαλαίων στο σημείο πώλησης (Electronic 
Funds Transfer at the point of sale, EFT/POS), Παρόχων 
Υπηρεσιών Πληρωμών και Παρόχων Μέσων Πληρωμών 
ημεδαπής ή αλλοδαπής, που χρησιμοποιούν οι υπόχρεες 
οντότητες του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 (Α’ 251), καθώς 
και κάθε άλλου ειδικότερου θέματος για την εφαρμογή 
των διατάξεων του άρθρου 15Γ του ν. 4987/2022 (Κ.Υ.Δ.)» 
(Β’ 5993),

δ) της υπό στοιχεία Α.1098/13-7-2022 απόφασης του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Κα-
θορισμός τεχνικών προδιαγραφών (πρωτόκολλο επικοι-
νωνίας) και λοιπές λειτουργίες, για τη διασύνδεση μεταξύ 
Φορολογικών Ηλεκτρονικών Μηχανισμών και EFT/POS 
τερματικών. Υλοποίηση επί της αρχής «είσπραξη μέσω 
κάρτας - υποχρεωτική έκδοση απόδειξης από Φ.Η.Μ» 
(Β’ 3940),

ε) της υπό στοιχεία Α.1073/18.5.2023 απόφασης του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.) «Απόσυρση από τη χρήση και οριστική παύ-
ση Ειδικών Ασφαλών Φορολογικών Διατάξεων Σήμαν-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7312

78021



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78022 Τεύχος B’ 7312/31.12.2024

σης Στοιχείων (ΕΑΦΔΣΣ) για το σύνολο των οντοτήτων. 
Παύση χρήσης απλών Φορολογικών Ηλεκτρονικών 
Μηχανισμών (ΦΗΜ) για τις οντότητες εστίασης που 
λειτουργούν με σερβίρισμα σε τραπεζοκαθίσματα και 
ορισμός υποχρέωσης χρήσης, ΦΗ-ΜΑΣ Εστιατορίου ή 
ΦΤΜ Εστιατορίου ή ΑΔΗΜΕ Εστιατορίου» (Β’ 4516 - Δι-
όρθωση Σφάλματος Β’ 4606),

στ) της υπό στοιχεία Α.1021/24.02.2023 απόφασης του 
Διοικητή της ΑΑΔΕ «Αναβάθμιση λειτουργούντων Φο-
ρολογικών Ταμειακών Μηχανών και ΑΔΗΜΕ με εξαίρεση 
των ΑΔΗΜΕ ταξιμέτρων» (Β’ 1826),

ζ) της υπό στοιχεία Α.1157/12.10.2023 απόφασης του Δι-
οικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθο-
ρισμός του χρόνου και της διαδικασίας αναβάθμισης των 
Μέσων Πληρωμών, που χρησιμοποιούν οι οντότητες του 
άρθρου 1 του ν. 4308/2014 (Α’ 251), από τους Παρόχους 
Μέσων Πληρωμών (NSPs), για την ολοκλήρωση της δια-
δικασίας διασύνδεσης αυτών με τα Ταμειακά Συστήματα, 
καθώς και κάθε άλλου ειδικότερου θέματος για την εφαρ-
μογή των διατάξεων του άρθρου 15Β του ν. 4987/2022 
(Κ.Φ.Δ.). Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1021/2023 
(Β’ 1826) απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ» (Β’ 5994). 

3. Την υπ’ αρ. 1/20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με το πρώ-
το εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 
και την υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση 
του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. και την υπό στοι-
χεία 5294ΕΞ2020/17.01.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών, με θέμα «Ανανέωση της θητείας 
του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων».

4. Την ανάγκη παροχής πρόσθετου χρόνου για την 
εκπλήρωση της υποχρέωσης συμμόρφωσης προς τις 
απαιτήσεις λειτουργίας και διασύνδεσης των τερματι-
κών αποδοχής καρτών πληρωμών και ανάλογων μέ-
σων πληρωμών με την Α.Α.Δ.Ε για τις συναλλαγές που 
διενεργούνται σχετικά με την πώληση καυσίμων από 
οντότητες πρατηρίων καυσίμων, καθώς και για τις συναλ-
λαγές που διενεργούν οντότητες που έχουν προχωρήσει 
στη διασύνδεση του ταμειακού τους συστήματος με τα 
μέσα πληρωμών, η οποία δεν συμμορφώνεται απόλυ-
τα με τα πρωτόκολλα των υπό στοιχεία Α.1098/2022 ή 
Α.1155/2023 αποφάσεων, εφόσον τα μέσα πληρωμών 
τους δεν επιτρέπουν την ελεύθερη πληκτρολόγηση πο-
σών και η ΑΑΔΕ έχει λάβει σχετική ενημέρωση από τους 
Παρόχους των Τερματικών (NSPs).

5. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπο-
λογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(ΑΑΔΕ), αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Α.1157/2023 απόφα-

ση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Καθορισμός του χρόνου 
και της διαδικασίας αναβάθμισης των Μέσων Πληρω-
μών, που χρησιμοποιούν οι οντότητες του άρθρου 1 
του ν. 4308/2014 (Α’ 251), από τους Παρόχους Μέσων 
Πληρωμών (NSPs), για την ολοκλήρωση της διαδικασίας 
διασύνδεσης αυτών με τα Ταμειακά Συστήματα, καθώς 
και κάθε άλλου ειδικότερου θέματος για την εφαρμογή 
των διατάξεων του άρθρου 15Β του ν. 4987/2022 (Κ.Φ.Δ.). 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1021/2023 (Β’ 1826) 
απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ.» (Β’ 5994), ως ακο-
λούθως:

1. Η περ. δ’ της παρ. 2.5 του άρθρου 1 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«δ) Έως και την 28.2.2025, εφόσον έχουν ήδη προβεί σε 
υλοποιήσεις διασύνδεσης του Ταμειακού Συστήματος με 
τα Μέσα Πληρωμών που διαθέτουν, οι οποίες καίτοι δεν 
συμμορφώνονται επακριβώς με τα πρωτόκολλα των υπό 
στοιχεία Α.1098/2022 ή Α.1155/2023, κατά περίπτωση, 
αποφάσεων, δεν επιτρέπουν κατ’ ελάχιστο, την ελεύθερη 
πληκτρολόγηση ποσού στο Μέσο Πληρωμής και εφόσον 
η ΑΑΔΕ λάβει σχετική ενημέρωση από τους Παρόχους 
Μέσων Πληρωμών.».

2. Η παρ. 2.9 του άρθρου 1 αντικαθίσταται ως εξής:
«2.9. Πρατήρια καυσίμων, που εκδίδουν τα λογιστικά 

τους στοιχεία με τη χρήση ΕΑΦΔΣΣ ή είναι κάτοχοι αυ-
τών και έχουν υποχρέωση δήλωσης οριστικής παύσης 
τους έως και την 31.12.2024, έχουν υποχρέωση διασύν-
δεσης των Μέσων Πληρωμών που διαθέτουν, σύμφω-
να με τα οριζόμενα στις υπό στοιχεία Α.1098/2022 και 
Α.1155/2023 αποφάσεις του Διοικητή της ΑΑΔΕ, με το 
Ταμειακό Σύστημά τους που λειτουργεί είτε με ΦΗΜ είτε 
με Πάροχο Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων 
και με το οποίο αντικαθιστούν την οριστικώς αποσυρό-
μενη ΕΑΦΔΣΣ, από την 01.01.2025. Εξαιρετικά, για το 
ταμειακό τους σύστημα που καθοδηγείται από αντλία 
καυσίμου, ανεξάρτητα αν κάνουν χρήση ΦΗΜ ή Υπηρε-
σιών Παρόχου Ηλεκτρονικής Τιμολόγησης, η υποχρέωση 
διασύνδεσης των Μέσων Πληρωμών που διαθέτουν με 
το εν λόγω σύστημα για τη διενέργεια συναλλαγών καυ-
σίμου, μετατίθεται για την 1.7.2025.».

3. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 31 Δεκεμβρίου 2024

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02073123112240002*


		2025-01-02T20:42:36+0200




